

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośne do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincję miesięcznie 2 k. 70 kwartalnie 8 k. W państwie miesięcznie 40 k. w państwie kwartalnie 120 k. w państwie 400 k. w państwie 12 k. w państwie 40 k.

Całkowity numer półroczny 10 kor.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” dnia w Tomaszku L. 35 — Od miesiąca za wiersz drobny (pół wiersza) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., skł. tabelaryczny, tygodniowy od wiersza 30 hal., za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz Niekrogi (tł. 30 hal) Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszczeni, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów Zamieszczanie ogłoszeń przyjmuje się w ul. b. Krakowskiej (Pasaż Hasmana), w siedzibie Hasana & Vogler, M. Dukas, E. Echałek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Anstalt Jona & Co. Annotecan-Expedition „Propaganda” Győr & Nagy w Berlinie F. E. Coe. w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loretta, J. e. Fortin & Cie, de Bastowski.

Magazyn Nowości i Kontekcji Damskiej
LEONA GRABOWSKIEGO
w Krakowie pl. Maryacki 9. Tel. 1590
poleca: **Płaszcz, kostymy, spódnice, bluzki i halki** po nader przystępnych cenach.

Reforma wyborcza i kataster narodowy.
II.
System okręgów trzeczmandatowych, — wprowadzony do projektu reformy wyborczej, wypracowanego przez Starzyńskiego, powstał w poprzednim moim artykule największym dziwolągiem, jaki w ogóle można było wymyślić. Zapatrywanie także krótko uzasadnia.

Sposobem wybierania posłów, względnie sprawiedliwym (sposobem bowiem, któryby wszystkim wymaganiom sprawiedliwości zostały zadość, do tego czasu nikt jeszcze nie wymyślił), można nazwać taki sposób, który, dzieląc wyborców na okręgi terytorjalnie skupione, umożliwi im porozumienie się między sobą, stronnictwom uczciwiej się utrudnia agitacji, kandydatom zaś pozwala dać się z łatwością wyborcom swoim poznać. Sposób, zaprojektowany przez Starzyńskiego, jest wszystkich tych warunków zupełnym przeciwnieństwem.

Kto przyspatrzył się na mapie Galicji, jak wyglądają owe trzeczmandatowe okręgi, ten za jednym rzutem oka przekona się o ich niemożliwości. I tak np. weźmy okrąg 31. — Ciągline się on od Strzyżowa w Galicji zachodniej aż do Żółkwi i Kulikowa, a więc głęboko w Galicję wschodnią daleko za Lwów. No i niechże się w takim okręgu wyborcy zechcą między sobą porozumieć! W dodatku trzeba nadmienić, że w takim okręgu dwa mandaty przypadają Rusinom, a jeden Polakom. Rusini więc, posiadający doskonałą organizację, podzielają sobie okrąg na dwa mniejsze, Polacy zaś tego uczynie nie mogą. Niechże więc w takich warunkach chłop Polak ze Strzyżowa spróbuje porozumieć się ze swoim współplemięncem z pod Kulikowa. Kto zna stosunki wśród ludu naszego, czy uwierzy, aby coś podobnego było możliwe? Ba! ależ kiedy tu właśnie chodzi o to, aby się ci cichoci-wyborcy z pod Strzyżowa i z pod Kulikowa między sobą nie porozumieli.

Okręgi trzeczmandatowe zostały w tym celu obmyślone, aby dla polskiej ludności wielkiej zastąpiły niemożliwą już działającą pośrednio i jawność wyborów. W okręgu, ciągnącym się jakie 150 kilometrów, będzie można ludowi polskiemu pod groźbą walki z Rusinami poprostu narzucić każdego kandydata polskiego. W takim okręgu przedzie ten, kogo rząd i stronnictwa przez rząd popierane przeprowadzić zechcą.

Gdyby Sejm miał taki system wyborów uchwalił, to przyspawiał, że byłoby o wiele uczciwiej wybory w okręgach mieszanych polsko-ruskich dla wyborców polskich całkiem skasować, a zaprowadzić poprostu nominację posłów Polaków przez rząd, albo przez komitet konserwatywny. Rusini niech się o swoje dwa mandaty między sobą zrażą, lud zaś polski otrzyma posłów z góry naznaczonych.

Starzyński jako człowiek rozważny i mądry zdawał sobie widocznie sprawę z trudności, na jakieby w trzeczmandatowych okręgach wyborcy byli narażeni i dlatego ustanawia w swoim projekcie kandydatury tak zwane oficjalne, naznaczone przez władzę wyborcze polskie i ruskie. Głos oddany na nieoficjalnego kandydata byłby nie ważny. Byłaby to więc istotnie nominacja posłów i wyborcom przysługiwałoby tylko prawo zatwierdzenia nominacji.

Czy takie poszbawienie tysięcy wyborców wielkich najelementarniejszych praw konstytucyjnych odpowiadałoby naszym potrzebom narodowym, czy byłby on godny tego polskiego chłopu, u którego świadomość narodowa i polski patriotyzm tak wspaniałe już poczyniły postępy, to niech sobie na te pytania każdy we własnym polskiemu odpo-wiedzieli.

System trzeczmandatowy ma jeszcze w dodatku tę ogromną wadę, że uniemożliwia wprost stosunki posła z wyborcami. Poseł takiego okręgu żeby się na głowie postawił, to do swoich wyborców sblżyć się nie potrafi, w niczym również nie będzie mógł być im ani pomocnym, ani użytecznym. Nie może taki poseł znać także potrzeb swojego okręgu, skutkiem czego nie będzie się też wcale o swej okręg troszczył.

Gdyby ten system miał być w nowej formie wprowadzony, to doprawdy, że lepiej byłoby pozostać przy dzisiejszych wyborach pośrednich.

Na szczęście projekt trzech mandatowych okręgów wygląda tak, jakgdyby był już po grzebany. Oparł się mu w sposób stanowczy Rusini, to zaś w dzisiejszym położeniu wy-starcza.

Na nasz polski lud w tym wypadku zdaje się niezwracać uwagi.

Stapiński i ludowcy możeby się ostateczniej dali dla takiego projektu pozyskać, a wówczas o opinii szerokiego mas ludu niktby się nie troszczył. Rusini jednak stanowią teraz siłę, ich wszyscy głoszący pod brodę i radszy ich jakoś w dobry wprowadzić humor, skoro więc oni trójmandatowscy bez-względnie się opierają, to do ustawy ona nie wejdzie.

Natomiast wysuwa się teraz u konserwatystów coraz więcej na plan pierwszy system wyborów proporcjonalnych dwumandatowych na wzór wyborów do Rady państwa. Kto się jednak temu sposobowi wyborów bliżej przy-patrzy, komu nie obce są dwa razy już po-czynione z nim doświadczenia przy wybo-rach do Rady państwa, ten musi się przezi-wko niemu stanowczo oświadczyć.

Przedewszystkiem system ten nie daje żadnego pod względem narodowym zabez-peczenia, ani Polakom, ani Rusinom.

Nie dziwię się wcale Rusinom, że oni przy sposobie wyborów proporcjonalnych w ok-ręgach dwumandatowych nie widzą dla przy-znaczonych im 26 4 procentu mandatów żadnego zabezpieczenia.

Walka stronnictw byłaby zarówno u Po-laków jak u Rusinów niemożliwa. Każde bo-wiem rozbiłoby się głosów ruskich umożliwi-łoby zwycięstwo kandydatowi polskiemu i na odwrót.

Do tej chwili o te wybory ciągną się przez trzy, a nawet cztery terminy, zwróci-cmy uwagę na wszystkie przy takich spo-sobnościach możliwe nadużycia i szacherki, a przyjdzie do łatwości do przekonania, że system dwumandatowy należałoby przy wybo-rach do Rady państwa możliwie najszybciej usunąć, nie zaś rozszerzać go na wybory do Sejmu.

Na trzecim miejscu postawiłem w po-przednim moim artykule system jednoman-datowych okręgów przy zastosowaniu odpo-wiedniej geometrii wyborczej. System ten przy bliższej rozważce okazuje się szczegó-lnie dla zabezpieczenia interesów narodowych ludności polskiej całkiem nieodpowiedni. Najsztuczniejszą geometrią wyborczą nie może przekraczać granic wytkniętych jej przez gminy jako terytorjalne jednostki mo-żna gminy przydzielać do tych, lub owych okręgów, również można wytworzyć mo-żliwie najsztuczniejsze konfiguracje, dalej jednakże przy geometrii wyborczej posunąć się jest niepodobniwem. Tymczasem ileż to jest gmin w Galicji, w których część lu-dności, uważa się za Rusinów, a druga część za Polaków. Takim gminom więc, czy by-łyby przydzielone do okręgów ruskich czy polskich, w każdym wypadku działaby się krzywdą. Albo Rusini traćliby część swoich wyborców, albo Polacy. Szczególnie dla nas każdy głos powinien być drożecenny, nie wolno nam w gminach z większości ruską poświęcać i rzucać na pastwę ani 30 ani 20 głosów. Ludność polska w gminach przydzielonych do okręgów ruskich byłaby bezwa-runkowo z czasem skazana na rutenizację. Praca uświadawiająca w takich gminach w kierunku narodowym polskimi straciłaby wszelką rację bytu, nie miałyby bowiem żadnego celu. Po co tam pracować, poco zyskiwać adeptów dla idei narodowej polskiej kiedy choćby cała taka gmina z ruskiej sta-la się polską, to my nic na tem nie zyska-my, należąc do ruskiego okręgu utonąłaby ona w morzu ruskim, a dla polskości by-łaby i tak zaprzepaszoną. Tysiące polskich dusz poszłoby w takim wypadku na przepa-ście. Rozumiem też dobrze, dlaczego Rusinom ten system najwięcej się uśmiecha, otwiera im bowiem szerokie pole do zdobyczy w gminach do okręgów ruskich przydzielonych. Taki system przyjęty równałby się poprostu zdradzie spełnionej przez Polaków na ko-rzyść Rusinów. Wobec tego lepszym byłby nawet system dwu lub trzeczmandatowych okręgów, pozwalający bowiem Polakom gło-sować w każdej gminie na kandydatów pol-skich w nadziei, że ich głosy na coś się przydadzą. To też ze wszystkich do tego czasu, omówionych systemów przedstawia-je ten ostatni jako najgorszy.

Religijnych w Polsce: wydał drakoński wyrok na biskupa dycezyi warszawskiej księ-dza Kazimierza Ruskiewiczza i ks. Antoniego Cieplińskiego, za to, że spełnili swój obowią-zek kościelny i narodowy. To też ofiarom tego ostatniego gwałtu rządów rosyjskich, a przedewszystkiem czcigodnemu pasterzowi warszawskiemu towarzyszy szczerzy oddźwięk we wszystkich sercach polskich i katolickich. Cios, jaki spadł na jego sędziwą głowę z rąk carskich służalców, musi być dla narodu polskiego zachętą do dalszej wytrwałości w wierze przodków i w miłość naszych tra-dycyj narodowych, które tak nierozważnymi wzięliśmy się łączyć z Kościołem. Ten związek uwydatnił się znów z całą plastyką w procesie warszawskiego sądu konsystorskiego. „Za wiarę i ojczyznę” — ks. biskup Ruskiewicz zasiał na lawie oskarżonych i stanął oko w oko z mściwą ręką bezpra-wia rosyjskiego. Skazano go za dwie „zbro-dnie”: za stawania w poprzek maryawity-zmowi, który jest biernym narzędziem czynowników, i za używanie języka polskiego w sądzie konsystorskim. Skazano — jako kapłana i jako Polaka! I ten motyw wyroku zapewnia mu część i miłość w całej Polsce!

Gwałt, jaki dotknął czcigodnego dostojni-ka Kościoła — nie przyniesie i nie może przynieść sprawie polsko-katolickiej żadnego uszczerbku. Powiększa tylko liczbę bojowni-ków, którzy walczyli i cierpieli „za wiarę i ojczyznę”, którzy przetrwali najdłuższe przesiedlanie. Niestety w zaborze rosyjskim ks. biskup Ruskiewicz ma wielu po-przedników... Rząd carski kapłanów katoli-ckich ściga tam z podwojną śaciekłością, bo za katolicyzm i za polskość... Dość tu przy-pomnieć nazwiska ks. biskupa Felińskiego, i ks. biskupa Rzewuskiego, a i obecny arcy-biskup warszawski ks. Wincenty Popiel, jako biskup płocki, zakosztował wygnania, nie mówiąc o całym szeregu pasterzy wileńskich, z których ks. biskup Roop do dziś dnia jest skazyany na banicję ze swej dycezyi.

Do tego długiego szeregu dostojników kościelnych i kapłanów, którym danem było przyjąć na swe barki bezprawia i gwałty ro-syjskie, wymierzone w katolicyzm i w pol-skość — przybiera obecnie sędziwą postać ks. biskupa Ruskiewiczza.

Skazany wyrokiem sądu rosyjskiego pa-sterz warszawski jest już sędziwym starcem, bo liczył obecnie 75 lat życia. — Urodzony w Dzieciolówce w Augustowskim, w roku 1852 wstąpił do seminarium sejnaskiego, a w latach 1854 — 58 kształcił się w Aka-demii duchownej w Warszawie. W r. 1862 ks. biskup Ruskiewicz otrzymał urząd w konsystorzu warszawskim, wkrótce jednak wyjechał na dalsze studia do Rzymu, gdzie otrzymał dyplom dra św. teologii. Po powrocie do Warszawy został w r. 67 regensem seminarium, a w roku 1881 objął probostwo przy kościele św. Krzyża w Warszawie, w trzy lata zaś później otrzymał sakrę bisku-pią... Dziś też długoletnią i owocną dzia-łalność pasterską ks. biskupa Ruskiewiczza przerywa nowy gwałt rosyjski, tem wstręt-niejszy, że spełniony pod pokrywką wy-roku sądowego.

Otrzymujemy następujący telegram:
Chyrow, dnia 11 lutego 1912.
„Sodalicya Maryańska w Chyrowie, oraz miśjacyjne Koło Tow. im. P. Skargi przysła-ła na tej drodze J. E. Ks. Biskupowi Ruskie-wiczowi wyraz głębokiego współczucia z po-wodu smutnego wypadku, wstrząsającego serca każdego prawdziwego katolika i Po-laka. Prosimy Boga, aby przesiedlowanie Ko-ściola na jego wzrost i chwałę obrócił.”
Sodalicya Kennikłowa w Chyrowie i Chyrowskie Koło Ton. im. Piotra Skargi.

Organizacja niezależnych ludowców.
Tarnów, 12 lutego.
Tak zwana „fronda” ludowa ukonstituowa-ła się wczoraj na kongresie w sali „So-kola” tarnowskiego, jako osobne „stron-nictwo ludowe”. W ten sposób secesjonisi z pod sztandaru p. Stapińskiego sami postawi-li się poza organizacją P. S. L. unikając w ten sposób „wielkiej kłatwy”, jaką na nich pan Stapiński obiecywał naloszyć. Od dnia wczorajszego istnieją w Galicji dwa „polskie stronnictwa ludowe”. Na czele pierwszego, którego datą urodzenia jest rok 1889, jest obecny redaktor „Przyjaciela Ludu” i poseł Jan Stapiński, na czele drugiego, które powstało wczoraj w Tarnowie, p. Bolesław Wy-szioch, założyciel i pierwszy redaktor „Przy-jaciela Ludu”, obecnie naczelny redaktor „Ku-ryera Lwowskiego”.

Zjazd frondy był wcale liczny. Zebrało się około 380 delegatów z całego kraju. Z po-słów pojawili się i przemawiali: Jampolski i Myjak, którzy w ten sposób jawnie zgłosili swój akces do nowego stronnictwa.

Oflary gwałtów rosyjskich.
Rosyjska polityka gwałtów, rozbojów na-rodowościowych i prześladowań, odniosła no-wy „tryumf”. Rosyjski rząd w Warszawie spełnił doskonale „testament” Stołykina, któ-ry zapoczątkował nowy okres prześladowań

Poseł do parlamentu Witos przysłuchiwał się obradom w charakterze gościa, ucho-dził on za sympatyka frondy, na jej członka i przywódcę zdecydować się jednak nie może.

Uczestników zjazdu powitał chłop z Nie-dźwiady (pow. ropczycki) i jeden z głównych przywódców frondy: Jan Babicz. Jego też obrano przewodniczącym zjazdu. Sprawę utworzenia „niezależnej organizacji pol-skiego stronnictwa ludowego” referował p. Jan Dąbski, redaktor „Gazety ludowej”.

P. Dąbski potępił ostro sojusz p. Stapiń-skiego z Prawicą i gwałtownie napadł na Namiestnika i na konserwatystów za gnie-prowanie sumień ludu przez korupcję i nadużycia wyborcze. Przedstawiwszy histo-ryę ruchu i stronnictwa ludowego, tudzież genezę „frondy” postawił p. Dąbski wniosek o utworzenie niezależnej organizacji stron-nictwa ludowego.

W dyskusji nad tym wnioskiem przema-wiało szereg mówców, między nimi redaktor Wysioch, (który przypomniał przysięgę p. Stapińskiego, złożoną przed 3 laty na kon-gresie tarnowskim, iż nie zawierał i nie będzie zawierał śladnych sojuszków z Prawicą), wszyscy oni silnie potępiali politykę p. Sta-pińskiego. Wniosek p. Dąbskiego uchwalono jednogłośnie i wybrano „Radę ludową”, która ma kierować nowym stronnictwem.

Weszli do niej między innymi: redaktor Wysioch, red. Dąbski, adwokat Moskwa, p. Białochowski, człochop Sobek z Han-dziłwki, Babicz i inni. P. Wysiochowi wy-rzucił zjazd uznanie i hołd za dotychczasową działalność.

Po południu p. Feliks Młynarski wy-głosił referat o „sprawie chełmskiej” i po-stawił odpowiednią rezolucję. — Następnie Dr Moskwa referował o kwestyi „podat-ków gruntowych”.

Referat o „kanałach” wygłosił p. Bryl, inżynier ze Lwowa. Rezolucja jego potępiła nowelę kanaloową i wzywała posłów do walki o ustawę kanaloową z r. 1901.

Sprawę „sejmowej reformy wyborczej” referował poseł Jampolski. Po dyskusji, w której zabierał głos red. Dąbski i inni, uchwalono domagać się eстерoprzymio-tnikowego prawa wyborczego do Sejmu.

Postulaty nauczycielstwa ludowego przed-stawił nauczyciel Wojtowicz ze Lwowa, żądania poszczególnych omawiał p. Reychelt, były członek Rady nadzorczej P. S. L.

Następnie red. Dąbski omówił stosun-ki do innych stronnictw, wypowiedział walkę konserwatystom, a sympatyę i współdzia-łanie szczerze demokratycznym stronnictwom. Wobec duchowieństwa zajął p. Dąbski stano-wisko bardzo ogólnikowe, potępiając rako-mą „zawiłość” p. Stapińskiego od kleru (!) i kleryków.

Na kongresie nie poruszano wcale spra-wy żydowskiej.

Obrady zamknął p. Dąbski apelem do ze-branych, by organizowali powiatowe komi-lety.

Rezygnacja Dra Spahna.
Jak już w zeszłym numerze pokrótce pod telegramami donieśliśmy, Dr Spahn, wybrany prezydentem do parlamentu niemiec-kiego 196 głosami przeciw wodnowi socyali-ście niemiecckiej, Behlowi, który otrzymał 175 głosów, złożył godność prezydenta. Wia-domość ta nieoczekiwana, sprawiła duże wra-żenie. Zachodziło bowiem pytanie, dlaczego po wyborze oświadczył, że urząd przyjmuje, a następnie w kilka czy kilkanaście godzin później go składa.

Wyjaśnienie tej sprawy przynoszą obec-ny dzienniki centrowe i donoszą, że rezy-gnacja Dra Spahna nastąpiła na podstawie uchwały frakcji centrowej i za zgodą same-go Spahna. Centrum stoi bowiem na tem stanowisku, że socyalista do prezydium pa-rlamentu może być wybrany tylko pod tym warunkiem, że zobowiąże się zadość czynić względem reprezentacyjnym na dworzec, jak to dotąd było zwyczajem w Rzeczy niemiec-kiej. Tymczasem socyalista takiego zobowię-zania dać nie chciał.

Wchodziła tu dalej jeszcze osoba socya-listy Scheidemanna, wybranego pierwszym wiceprezydentem. Oświadczył on bowiem do-piero rok temu w parlamencie wśród ogra-mionego oburzenia w Izbie, że „pruska histo-rya znana jest zbyt dobrze z tego, aby nie wiedzieć, że niedotrzymywanie, a raczej łania-słowa należy do najwrażliwszych tradycyj panującego w Prusiech domu kró-lewskiego”.

To były najpoważniejsze domy, które partję centrową, a z nią i Dra Spahna skłoni-ły do tego, że ten ostatni nie chciał zasie-dać w prezydium razem z Scheidemannem i wolał zrezygnować.

Prawdą jest, że gdy przed rukiem Schei-demann odezwał się — jak wyżej — i to

SANKI, NARTY (Ski)

i wszelkie artykuły sportowe na sezon zimowy. KALOSZE ROSYJSKIE I AMERYKAŃSKIE Gimnastyka pokojowa. „Morathon”ziółka. Jako przemieszka do tyto-niu, osłabiająca działanie nikotyny i nadają-ca tytoniowi przyjemny zapach. Autostrop, Gilletta i Miwa aparaty do golenia polecają najtaniej

REIM i Ska, Kraków

Rynek 37.

podniesionym głosem, w Izbie zapanowało niezwykłe poruszenie, a prezydent mówcę przywołał do porządku. Ale niemniej praw-dą jest, że mowca socyalistyczny powiedział w innych słowach mniej więcej to samo, co ks. Bismarck, gdy w Izbie poselskiej, uzasa-dniając ustawy antypolskie, rzucił z cyniz-mem Polakom w twarz pamiętne słowa, że przyrzeczenia pruskich monarchów nie war-te nawet złamanego szeląga. — Więcej znówu Niemcy, a szczególnie Prusacy nie mają tak wielkiego powodu oburzać się na mowę so-cyalistycznego, skoro takie ich bodźcze — jak Bismarck, tak nisko oceniło przyrzecze-nia pruskich monarchów, a historia i prze-życie cała jak najzupełniej potwierdza za-równo to, co powiedział Bismarck, jak i to, co powiedział Scheidemann. Prawdę należy zawsze wlaściwym imieniem nazywać.

Jak daleką sprawą się użyczy, a mianowicie kto w miejsce Spahna zostanie wybrany pre-zydentem, trudno coś pewnego powiedzieć. W każdym razie w chwili obecnej mamy w parlamencie niemieckim przesilenie i to bar-dzo poważnej natury. Przy pierwszym wy-borze prezydium Polacy odegrali bardzo wy-bitną rolę, albowiem 18 głosami zadecydo-wali o zwycięstwie Spahna przeciwko Be-hlowi. Centrowa „Köln. Volksztg.” objaśnia sprawę tą, jak następuje: Gdyby nie Polacy, Alzatscy i Hanowczy, byłby Bebel zo-stał wybrany prezydentem parlamentu niemieckiego i stanąłby naprzeciwko niemie-ckiego cesarza, jako przedstawiciel niemie-ckiej reprezentacji narodu. W głosowaniu ściślejszym otrzymał Spahn relatywną więk-szość głosów i tylko trzy głosy poniżej ab-solutnej większości.

W ten sposób głosy polskie już przy pierwszej próbie ogłowiej w parlamencie były tak zwany „językiem przy wadze”. Tego rodzaju sprawę będzie przy obecnym układzie parlamentu więcej i prawdopodobnie dość często sytuacje takie lub podobne powtarzać się będą. Polacy głosując na Spahna, chcieli przez to zaznaczyć swe stanowisko katolickie a także i to, że centrum katoli-ckie i jego cały światopogląd jest społeczeń-stwu polskiemu bliższe, aniżeli bezwyznaniow-ny internacjonalizm.

Nietylko jednak o wyborze prezydenta, ale także o wyborze I-go wiceprezydenta Pol-acy zadecydowali swymi głosami.

Przy wyborze tego ostatniego przyszło do ściślejszego głosowania pomiędzy konserwa-tystą a socyalistą Scheidemannem. Konser-watysta uległ tylko 14 głosami. Na konser-watystę Polacy nie mogli głosować, bo im razem z nacjonal-liberałami zawdzieczają wszelkie ustawy antypolskie, na socyalistę głosować nie chcieli, więc wstrzymali się od głosowania i oddali białe kartki. I tyl-ko dlatego zwyciężył socyalista. „Köln. Volks-zeltung” czyni z tego powodu Koła polskie-mu ciekawe wysnówki i pisze:

„Stanowisko Polaków w tym wypadku było krótkowidzkiem, bo walka toczyła się nie o osobę, tylko o to, czy socyalista i je-den z najradkańszych republikanów, czy też polityk konserwatywny i monarchista ma wejść do prezydium parlamentu. Osoba dla poważnych polityków powinna być zaleź-na na drugi plan”.

Wymówki organu kolonjalnego są całkiem niesłusne w obecnym wypadku. Konserwa-tywnym kandydatem był Dietrich, zdeklar-owany hakatysta. Oprócz tego cała prze-życie stronnictwa konserwatywnego nie po-zwalała Koła polskiemu zadecydować o zwycię-ctwie reprezentanta tegoż stronnictwa. Wstrzymując się od głosowania, zapewnili wprawdzie zwycięstwo socyalistom, ale za-rzutu Polakom z tego czynić nie można, mianowicie w tych rozstrzygniętych sto-sunkach, jak w zaborze pruskim, gdzie kon-servatyści zawsze forsowali ustawy anty-polskie, socyalisci zaś zawsze je plegtowali i głosowali przeciwko nim. Nie wzgląd na system monarchiczny w Prusiech, ale wzgląd na dobro własnego narodu musiał być dla Koła polskiego decydującym momentem.

Listy pieniężne, przekazy na prenume-rację Inzeraty nadesłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionycy agencji przyjmuje każdy urząd po-estowy w obrębie monarchii i w pań-stwie niemieckim. Reklamacje nie-opłacone w całości podlegają opłacie pocztowej. — Bekopisze redakcyi nie-wraza.

Adres Red: UL. ŚW. TOMASZA L. 35.
Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków
Telefon Nr. 196.

Sprawy sejmowe.

Włości rentowe.

Wydział krajowy przedłożył obecnie sejmowi między innymi sprawozdanie o włościach rentowych.

Ustawa o tworzeniu włości rentowych uchwalona przez Sejm galicyjski w roku 1905, należy niewątpliwie do rzędu ustaw najważniejszych...

Sprawozdanie, przedłożone sejmowi, obejmuje okres przeszło dwóch lat, mianowicie czas od 1 września 1909 do 1 grudnia 1911 roku.

W tworzeniu nowych włości rentowych w ciągu ubiegłych dwóch lat odbywało się znacznie szybciej, niż dawniej.

Z cyfr przytoczonych widać jest, że krytyka powolnej działalności komisji włości rentowych przeprowadzona w Sejmie przed dwoma laty przez posłów ludowych była skuteczna.

Ze koniecznym jest szybsze załatwianie podań o pożyczki rentowe, świadczy fakt, że w 194 wypadkach nie podjęto przyznania pożyczek na ogólną sumę 1,423.100 K.

Następnie wykazuje sprawozdanie pożyczki, co do których promesy cofnięte zostały.

Ogółem z 10 milionów przeznaczonych przez Sejm na cele włości rentowych użyto do 1 grudnia 1911 roku 7,725.400 koron.

Wartość ogólna tych gospodarstw przyjęto na 6,245.753 koron, a udzielono na nie pożyczek w sumie 3,281.400 kor. Renta roczna od tych pożyczek wynosi 150.384 kor.

Z zaciągniętych pożyczek użyto: na spłaty rodzinne 25.013 kor., długów 1.744.861 „, reszty cen kupna 1.106.602 „, budowę budynków 25.600 „, podniesienie gospod. 49.421 „.

Jako charakterystyczny wielce dla polityki ruskiej w Sejmie należy tu podnieść fakt, że włościacina ruscy znacznie więcej z pożyczek rentowych korzystają niż chłopcy polscy.

W tymże Sejmie wchodziła do polityki ruskiej włościacina i włościacina polska, co do włościaciny polskiej, co do włościaciny polskiej, co do włościaciny polskiej.

Kongres dziennikarzy słowiańskich. Z Wiednia donoszą: w Zakładzie ogrodnim dla osieroconych chłopców KARMELICKA 66. W KRAKOWIE KARMELICKA 66.

W Zakładzie ogrodnim dla osieroconych chłopców KARMELICKA 66. W KRAKOWIE KARMELICKA 66. Dekoracje sal balowych.

W Zakładzie ogrodnim dla osieroconych chłopców KARMELICKA 66. W KRAKOWIE KARMELICKA 66. Dekoracje sal balowych.

W Zakładzie ogrodnim dla osieroconych chłopców KARMELICKA 66. W KRAKOWIE KARMELICKA 66. Dekoracje sal balowych.

W Zakładzie ogrodnim dla osieroconych chłopców KARMELICKA 66. W KRAKOWIE KARMELICKA 66. Dekoracje sal balowych.

W Zakładzie ogrodnim dla osieroconych chłopców KARMELICKA 66. W KRAKOWIE KARMELICKA 66. Dekoracje sal balowych.

W Zakładzie ogrodnim dla osieroconych chłopców KARMELICKA 66. W KRAKOWIE KARMELICKA 66. Dekoracje sal balowych.

W Zakładzie ogrodnim dla osieroconych chłopców KARMELICKA 66. W KRAKOWIE KARMELICKA 66. Dekoracje sal balowych.

W Zakładzie ogrodnim dla osieroconych chłopców KARMELICKA 66. W KRAKOWIE KARMELICKA 66. Dekoracje sal balowych.

Starym Teatrze — wieczorem przedstawienie w teatrze miejskim scen z „Nieboskiej“ i „Irydyosa“.

Na dzień obchodu wyjdzie „Jednodniówka“ i popularna monografia o Krasinskim pióra Ant. E. Balińskiego.

Pierwszy okres zimy, który ciężko dał się odczuć szczególnie biedniejszej ludności, zakończył się mgiłą i duszną odwilżą.

Wielu, która prawie dwa tygodnie zamknięta była grubym pancerzem lodów, przedwzorem wieczorem ruszyła, niosąc na wierzbie, wzburzone fale zwartą lawę kry.

Z Akademii Umiejętności. Dnia 5 b. m. odbyło się posiedzenie Wydziału matematyczno-przyrodniczego.

Z Teatru miejskiego. Dyrektora Teatru zaręczyła umowę z p. Maryą Przybytko, artystką teatrów warszawskich na szereg godnych występów.

W poniedziałek 19 bm. odbędzie się przedstawienie dla młodzieży szkolnej po cenach do połowy niższych o godzinie 6 wieczorem.

W wtorek debiut p. Radwanówny w „Ułubieniu kobiet“.

Koncert Józefa Sliwińskiego, który odbędzie się dnia 15 b. m. zapowiada się, jako jedna z najbardziej atrakcyjnych produkcji sezonu.

Wzorem socjalistów? Z kilku stron otrzymujemy listy protestujące przeciw zromadzeniu, które Tow. katolickich włościacina żąda zwolnić na niedzielę dnia 18 bm.

Jak się z kompetentnego źródła dowiadujemy, wiec właścicieli realności odbędzie się w niedzielę o g. 11, a o g. 12 w południe, a zatem już po nabożeństwach w kościołach krakowskich.

Na ulicy Dajwór dzieją się wprost skandaliczne rzeczy. Zydostwo nie da przejść przez ulicę spokojnym przechodniom, jak naprzykład miało to miejsce wczoraj.

Kwiaty metalowe nie czerniejące, jako ozdoby ołtarzy i świec. — Obrazy treści religijnej i rodzajowe w ramach gustownych.

Kwiaty metalowe nie czerniejące, jako ozdoby ołtarzy i świec. — Obrazy treści religijnej i rodzajowe w ramach gustownych.

Kwiaty metalowe nie czerniejące, jako ozdoby ołtarzy i świec. — Obrazy treści religijnej i rodzajowe w ramach gustownych.

Kwiaty metalowe nie czerniejące, jako ozdoby ołtarzy i świec. — Obrazy treści religijnej i rodzajowe w ramach gustownych.

Kwiaty metalowe nie czerniejące, jako ozdoby ołtarzy i świec. — Obrazy treści religijnej i rodzajowe w ramach gustownych.

Kwiaty metalowe nie czerniejące, jako ozdoby ołtarzy i świec. — Obrazy treści religijnej i rodzajowe w ramach gustownych.

Kwiaty metalowe nie czerniejące, jako ozdoby ołtarzy i świec. — Obrazy treści religijnej i rodzajowe w ramach gustownych.

Kwiaty metalowe nie czerniejące, jako ozdoby ołtarzy i świec. — Obrazy treści religijnej i rodzajowe w ramach gustownych.

Przechodzień. Na dom młodzieży rękodzielniczej. Dnia 23 b. m. rozpocznie się w anli uniwersyteckiej cykl odczytów na dom młodzieży rękodzielniczej.

Zadanie zaś stowarzyszenie nie rozwinię się należycie bez własnego domu, a przedewszystkiem bez sali na zebrania wieczornych, a w święta i niedziele popołudni.

W sali Starożytności. Zgromadził on cały niemal patryjot kupiecki, oraz gorących jego przysięg, a odznaczał się zarówno pięknością, twarzączek panie, jak świetnością strój pań naszych.

Przebieg i szczegóły. Dnia 13 lutego o godz. 11 przedpołudniem (tj. w czasie sumy) w sprawie podatku od przyrostu wartości.

W sobotę 17 bm. urządziła Rezsza i Lóczyca piknik w Lubcu. Młe wspomnienia, wyniesione z Pikniku szeszlornicznego zachęcić powinny do wzięcia jak najliczniejszego udziału w tegorocznej zabawie.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Przechodzień. Na dom młodzieży rękodzielniczej. Dnia 23 b. m. rozpocznie się w anli uniwersyteckiej cykl odczytów na dom młodzieży rękodzielniczej.

Zadanie zaś stowarzyszenie nie rozwinię się należycie bez własnego domu, a przedewszystkiem bez sali na zebrania wieczornych, a w święta i niedziele popołudni.

W sali Starożytności. Zgromadził on cały niemal patryjot kupiecki, oraz gorących jego przysięg, a odznaczał się zarówno pięknością, twarzączek panie, jak świetnością strój pań naszych.

Przebieg i szczegóły. Dnia 13 lutego o godz. 11 przedpołudniem (tj. w czasie sumy) w sprawie podatku od przyrostu wartości.

W sobotę 17 bm. urządziła Rezsza i Lóczyca piknik w Lubcu. Młe wspomnienia, wyniesione z Pikniku szeszlornicznego zachęcić powinny do wzięcia jak najliczniejszego udziału w tegorocznej zabawie.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Przechodzień. Na dom młodzieży rękodzielniczej. Dnia 23 b. m. rozpocznie się w anli uniwersyteckiej cykl odczytów na dom młodzieży rękodzielniczej.

Zadanie zaś stowarzyszenie nie rozwinię się należycie bez własnego domu, a przedewszystkiem bez sali na zebrania wieczornych, a w święta i niedziele popołudni.

W sali Starożytności. Zgromadził on cały niemal patryjot kupiecki, oraz gorących jego przysięg, a odznaczał się zarówno pięknością, twarzączek panie, jak świetnością strój pań naszych.

Przebieg i szczegóły. Dnia 13 lutego o godz. 11 przedpołudniem (tj. w czasie sumy) w sprawie podatku od przyrostu wartości.

W sobotę 17 bm. urządziła Rezsza i Lóczyca piknik w Lubcu. Młe wspomnienia, wyniesione z Pikniku szeszlornicznego zachęcić powinny do wzięcia jak najliczniejszego udziału w tegorocznej zabawie.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Stow. Podurzędni i Służby Państw. w Krakowie urządziła w sobotę dnia 17 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali strzelckiej przy ul. Lubicz wieczerz kostymowyj w kotylionem.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKIETY i wiazanki: kotylionowe.

Na karnawał! Dekoracje sal balowych. BUKI

Pierwszorządna

„Kawiarnia Teatralna“

w stylu renesansowym

Pierwszorządna

W. Woźniaka,

w Krakowie,

vis à vis Teatru Miejskiego (tuż przy plantacjach).

Wyborna kawa, herbata czekolada, wszelkie, napoje, chłodniki, ciasta i t. d.
Nadto w Kawiarni znajdują się: **Bar amerykański, Bilardy, Sale do wszelkiej gry, Czytelnie obszerne, 6 wygodnych łóż. Na żądanie są obszerne gabinety, Lokal otwarty do godziny 2-głej w nocy.**

Zakład artystyczno kamieniarski i budowl.
Józefa KULESZY
naprzeciw amantata w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 1353.

W Krakowie ul. Kanoniczna l. 18.
JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
maszynowych
Ignacego Wurma.

Jarzyny suszone
Groszek
Fasolke
Pomidory
Szpinak
Juliene
Krajowe w najlepszym gatunku poleca
Wojciech Olszowski
Kraków, Mały rynek, róg ul. Szpitalnej.

Szlachetne Wina Węgierskie
Zieleniak 1 wielka butelka 1-30 K.
Samerodner 1 " " 1-30 " "
Hegelyskie 1 " " 1-20 " "
Tokaj wytrawny 1 " " 2- " "
Tokaj Szamorodner stare 1 " " 2-50 " "
Tokaj Maślacz 1 " " 4- " "
Przy zakupie 10ciu flaszek 1 darmo.
Dla Przewiezb. Duchowieństwa polecam Wina Maszalne w beczkach za 100 litr. po Koron 72, 80, 110, 120, 150 i 200.
HURTOWNY HANDEL WIN
Jakoba Plekty w Podgórzu

Preparat „TRAYSER“ przeciw reumatyzmowi i padaczce jest do nabycia we wszystkich Aptekach i Składach Aptecznych. Ilustrowana broszura z prawidłowym opisem powyżej wspomnianych chorób wysłana zostaje na piśmie za darmo.
Adresować: M. E. Traysler, No 157, Bangor House, Schoe Lane, London E. C. England. 211 36 2

KAMIL BAUM
w Tarnowie.
Skład papieru i drukarnia
POLECA
1000 kopert z firmą kupiecką
koron 4., urzędow. kor. 5.
Znakomicie gumowane.

Zapiekacz 1 szt. Kramskie
w Jankowicach ad Borszczów
wybita w 5-klowych blaszankach, wszystkie opłatnie, prawdziwy miód lipcowy w cenie 7 kor. 20 h. a wyborowy miód lipcowy w cenie 8 kor. Wybita również miodu pitne wysuszone na kilka wytworów, tak ołowu karkołajki, krótkowki i miodu pitne o smaku jak Borowina, Malinik, Borowina, Winiak, Winiak, Osmiak i t. d. w 1-klowych blaszankach, wszystkie opłatnie, 5 kopert od 1 koron 40 hal. do 6 kor. 70 h. cenami na życzenie franko.

Za 50 halerzy
1/2 funta bardzo dobrej palonej kawy. Proszę spróbować w handlu Michała Nodzeńskiego Floryańska 40 Kraków 221 5 3

Sklep
przy głównym trakcie wraz z nrządzeniem i resztą towarów, do sprzedania. Zgłoszenia: Kęty poste-restante, za okazaniem kwitu administr. Nr. 19. 222 6 2

Kupno
i sprzedaż mebli i różnych przedmiotów używanych. Kraków ul. św. Jana l. 23 partje. Katolicki handel. 304 10 2

NOWE WYDAWNICTWO!
„Galic. Rozkład jazdy“
pociągów. Kompletnie wydanie z cenami biletów: mapa kolejowa
Cena 20 hal.
Wszędzie do nabycia.

Chłopca
do posługi poszukuje
Administracja Głosu Narodu.

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oswiecim
Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do
Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oswiecimiu, które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

HERBATA RACZKA

JULIUSZ GROSSE KRAKÓW
Wszędzie do nabycia.

FR. SEZEMSKY
FABRYKI ŚWIEC I WYDORÓW WOSKOWYCH
MŁ. BOLESŁAW Czechy
SALA Galicya
POLECA SWE PIERWSZORZĘDNE WYROBY DLA PRZEWIELEBNEGO DUCHOWIEŃSTWA I KUPCÓW
za konkurencji. Cenniki darmo i opłatnie. Liczne świadectwa od przewielebnego duchowieństwa do dyspozycji.

BIURO TECHNICZNE
Wiktora Skołyżewskiego inżyniera kultury rządowo upoważnionego geometry cywilnego Kraków, ul. św. Jana 14. Nr. Telefonu 2208
przeprowadza wszelkie roboty w zakresie miernictwa wchodzące a mianowicie: podziały gruntów, odgraniczenia gruntów, zdjęcia tryangulacyjne, dla celów regulacji miast, sporządza plany regulacji miast, zdjęcia tachymetryczne w celu projektowania budowy dróg i kolei żelaznych, niwelacje, sporządza plany wodociągów i kanalizacji, nawadniania i odwadniania gruntów, osuszania bagien, a. t. c. 57 0 1
Udziela wszelkich informacji w sprawach technicznych bezpłatnie.

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specyjal. leczniczych
pod firmą
R. RZĄCA I CHMURSKI
w Krakowie, ulica św. Gertrudy, l. 4.
wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak., polecane przez toż Towarzystwo
WODY MINERALNE SZTUCZNE
odpowiadające składem chemicznym wodom:
Wieliczki, Głuchobiskiej, Sotarskiej, Vichy, Homburg, Hainlesgen, tudzież specyjalne lecznicze jak: Słowa, bromowa, jodowa, siarczkowa, kwasowa, oraz inne wody mineralne z przepisem prof. Jaworskiego. Sprzedaż czystkowa w aptekach i drogeriach. — Cenniki na żądanie darmo.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ
FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
JÓZEFA BIALIKA
W KRAKOWIE, ul. Floryańska l. 50. Filia: Piac Maryacki l. 2.
Poleca w zakresie masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym gatunku i o wybornym smaku.
PRZESYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBRANIEM.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie
poleca najnowsze wydawnictwa:
Koron
Bisson A Dzik. Komedia w 1 akcie. Teatr amatorski Nr. 104 — 80
Foerster dr. Fr. Wychowanie człowieka. Zeszyt IV. 1—
Gondek ks. F. Gorzałka źródłem wszelkich zbrodni wobec Boga i ludzi. Wydanie VII. — 60
Okładka do Świata zwierząt, 3—
Rodziewicz M. Dewajtis Wydanie jubileuszowe — 80
Do nabycia we wszystkich księgarniach.
227 3 2

Znakomite w ustawieniu i użyciu tanie
Ogrzewanie domów dla pojedynczych rodzin
jest wentylacyjne ogrzewanie światłem powietrzem. — także w każdym starym domu łatwo dające się zastosować. — Prospekty darmo i opłatnie.
Luftheizungsbaugesellschaft G. m. b. H., Wien XVII/3.

Dla przemysłowców giełdowych i bankowych
Terazniejszy stan giełdy przewiduje z powodu zmiany uosobienia w niedalekiej przyszłości pewne odmiany w targu pieniężnym. Mało poszukiwane papiery powinny się znacznie ożywić, podczas gdy inne, szakowane wartości z pewnością obniżą. Poważnym interesantem giełdowym udzielamy na życzenie za zwrotem porta najdokładniejsze i dyskretnie informacje nie tylko co do powyższych, lecz także co do 235 6 1 międzynarodowych efektów.
Dom bankowy Gallos & Comp Wiedeń i Wallzele 25. Adres telegramów (także podczas godzin urzęd. giełdy) „Gallosbank Wien Tel. 21883“

WŁASNY PORTRET
za darmo za darmo
Blizsze warunki wysłać po otrzymaniu 15 hal. markami
„WYDAWNICTWO REKLAMOWE“
we Lwowie ul. Wronowska 8, drzwi. — Zgłoszenia najdalej do 15 lutego br. 196 2 2

We wszystkich miejscowościach zachodniej Galicyi
pod nader korzystnymi warunkami
znajdą osoby bez różnicy płci i wieku
poboczny łatwy zarobek inb stałe zajęcie.
Zgłoszenia pod literą R. S. do „Reklama“ skrytka pocztowego 85. Kraków. (1-3)

KTO SZUKA
smacznych, zdrowo i czysto przyrządzonych przekąsek bufetowych' śniadań, obiadów i kolacji **po nader przystępnej Cenie**
TEN ZNAJDZIE
w nowo owarłym lokalu pod firmą 239 3
BAR WARSZAWSKI
:: przy ul. Grodzkiej 43 ::
prowadzonym pod ściśle fachowem kierownictwem, ze szybką i uz'olnioną obsługą. Zarazem poleca się własnego wyrobu prawdziwe nalewki i wódki, jakoteż wódki Izdebnickie, Łańcuckie, Baczowskiiego i t. d. Wina i likiery tak krajowe jak i zagraniczne.
NOWOŚCI! **NOWOŚCI!**
Piwo toczone do szklanek numerowanych pod kontrolą Szanownej P. T. Publiczności
Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności uprasza o liczne odwiedziny ZARZĄD.

Zakład Pogrzebowy
„CONCORDIA“
Jana Wolnego
Plac Szczepański 2, dom własny, tel. 330.

Mydło Rajske Śmiechowskiego
najlepsze do prania i mycia
pozbawione gryzących składników, nie niszczy rąk i nie szkodzi bieliznie.
Mydło Rajske Śmiechowskiego
paczka funtowa w oryginalnem opakowaniu po 44 hal.
Do nabycia wszędzie!

ZALOZONY W ROKU 1872.
ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
w Krakowie
Rakowiecka l. 7
(dom własny) Telefon 462
Podejmuje się wykonywania w s'elkich robot w zakresie ten wchodzących, a w szczególności GROBO- WCOW I POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Po- lica wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

Wdowa po nauczycielu
poszukuje posady do z-rządu domu. Zna się doskonale na kuchni, w szczególności na gospodarstwie wiejskiem. Zgłoszenia li- listowne do Administracji „Głosu Narodu“ 232 1

Wyborny miód deserowy
kuracyjny lipowy, rarytas miodoboru z wła- snej pasieki 5 kg. K. 7 5' Miód patoka 5 kg. K. 7. Miód stołowy do picia 5 kg. K. 6 50 Masło stolowe codziennie świeże 5 kg. K. 13. Wysyła za zaliczką J. M' Farba Podhajce 30 Galicya. 237 50 1

3 halerzowe kostki rosolowe
Te niedoścignione co do dobroci kostki rosolowe, używa się wszędzie zamiast kostek w dawniejszej cenie po 5 16 hal.
Fleischer i Peubert Reichenberg (Czechy)

Pomocy w naukach
w zakresie matematyki, fizyki i hist. nat. ust. udziela uczelnim szkół średnich studentach IV roku filozofii. Wynagrodzenie a stosunku 1-20 K. za godzinę. Zgłoszenia Uniwersytet, Bedkowski. 240 4 1

Zarząd dóbr Osiek
p. Osiewicz dworzec, poszukuje z dniem 1. kwietnia magazyniera rozumiejącego się na fabr. kacyi wódek, likierów i rosoliów. Oddany mu będzie nadzór nad gorzelnią. 236 6 1

KONIE - do WIEDNIA
cznie wybierającym się służą wszelkimi informacjami także od dłuższych lat zamieszkałymi i miejscowymi stosunkami doskonale obeznanym rodak M. Fr. Pogórski Vp. Oberen Amathausen 57 gn. 249 3 1

DWIE parcele budowlane
w Podgórzu w Śródmieściu są do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje (z g zecności) P. Kacerz, Obywatel w Podgórzu, ul. Batorego 16. Pośrednictwo wykluczone. 245 3 1

! Pożyczki !
z 4 do 6% od 200 Koron wwyż, z poręczy- cielami lub bez, w 4 ro. koronowych ratach miesięcznych daje wypłacalnemu osobom każdego stanu. Filip Feld. Bank i biuro giełdo- we. Budapest, VIII, Rakoczi-ut 71. Objasnienia gratis i franco 244 8 1

P. T. Emerysi i zastępcy wszelkich Firm handlowych i assekuracyjnych, jakoteż każda osoba nieposzła- kowanej przeszłości mogą otrzymać w każdej miejscowości Galicyi, Bu- kowiny i Śląska ausr. bardzo ko- rzystne, uboczne lub stałe zajęcie. Zgłoszenia: Biuro Działu Bankowego, Kraków, ulica Pędzichów 18. 243 6 1

Wacław Głowacki
właściciel Jan R. Głowacki
jubiler i złotnik
w Krakowie, Rynek Gł. 20.
Przyjmuje wszelkie zamiany, zamówienia i reperacje i wykonuje je pośpiesznie, po ce- nach umiarkowanych. Wielki wybór pier- ścionków zaręczynowych i obrączek ślubnych w rozmaitych cennach. Skład jest zaopatrzo- ny także w wyroby z chińskiego srebra i amerykańskiego double złota w najlepszym gatunku. 0 1 5

Pomoenik fotograficzny
uzdolniony przedewszystkiem -wo p zowaniu i oświetlaniu znajduje posadę na korzystnych warunkach.
SKLEP KORZENNY
w klimatycznej miejscowości jest do sbrzedania. Potrzebna gotówka 3—4 tysięcy kor. Blizszych informacji udzie- lii ustnie lub piśmiennie p. Władysław Danko, Kraków, „Głosu Narodu“